54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

THAÍS COELHO DE VILHENA 57192989 09 E 10/01/2023
REINALDO MARTINS JÚNIOR 57192842 19 E 20/01/2023

SÍLVIA GOMES NORONHA 55589185 26 E 27/01/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 895275
PORTARIA Nº 05/2023/GAB/DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso
das atribuições que lhe confere o Art. 8°, incisos I e VIII, da Lei Comple-
mentar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; Considerando que será realiza-
da a segunda etapa da Formação Continuada para a Carreira de Defensor
Público, organizada pela Escola Superior da Defensoria Pública do Estado
do Pará, nos termos da Resolução CSDP nº 164 de 13 de junho de 2016,
alterada pela Resolução CSDP nº 204 de 18 de dezembro de 2017, a ser
realizada nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2023; Considerando o Processo
Administrativo Eletrônico nº 2023/36806; RESOLVE:
Art. 1º Convocar os Defensores (as) Públicos (as) abaixo relacionados
para, nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2023, participarem da Formação
Continuada à Carreira de Defensor Público do Estado do Pará, com a con-
sequente liberação de suas atividades funcionais junto às suas respectivas
unidades de atuação, sem prejuízo de seus vencimentos.

NOME ID. FUNCIONAL Nº
Ana Carolina Simão Fernandes De Miranda 5968366

Ana Laura Bezerra Santos 5968099
Anderson Luis Lima Da Silva 5968074
Andre Filipe Ribeiro Valente 57220824

Andre Luiz Pessoa De Mello Filho 5968105
Carolina Caricio Bernardino De Oliveira 5968096

Cesar Augusto Moreira 5968081
Davi Saraiva Noronha 5968089

Fernanda De Sales Shcettini 5968121
Fernanda Silva Marciao 5909012

Helder Lima Texeira 5968120
Heleonora Cristina Silva Soares 5968104

Igor Canguçu Leal 5913991
Igor Frota Pita 5968108

Joana Aurélio De Lima 5968071
Joao Paulo Fortes Perina 5968106

João Rafael Monteiro Rodrigues 5968085
Julia Gracielle Rezende De Sousa 5968113

Juliana Goes Rocha 5941099
Laiana Santana Ribeiro 5968110

Larisse Campelo Messias 5968093
Lauro Simões De Castro Bisnetto 5968058

Luana Garcia Lima 5968103
Lucas Oliveira Da Costa Moreira 5968078

Lucas Rafael De Alencar Mota Silva 5968098
Lucas Tembra Lima 5968094

Marcelo Augusto Santos Nogueira 5968064
Marcus Vinicius Kruger Becker 5968046
Maria Carolina Amaral Cordeiro 5933478

Maria Clara Hage Pereira 5968097
Matheus Gomes Camacho 5968042
Olivia Albino De Alencar 5968289
Rafael De Jesus Rocha 5968054

Vanessa Maria De Matos Castro 5968100

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 895366

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 849/2022/GGP/DPG, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º,
inciso I, da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022,
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1549144; RESOLVE:
Conceder gratificação de acumulação ao Defensor Público, na forma discri-
minada na tabela abaixo:

DEFENSOR (A)
PÚBLICO (A) MATRÍCULA TITULARIDADE/

DESIGNAÇÃO ACUMULAÇÃO GRATIFICAÇÃO PERÍODO DE
CONCESSÃO

Ivo Tiago
Barbosa
Camara

5901836

3ª DP Cível de
Infância e

Juventude de
Altamira

DP Agrária de
Altamira

10% do
vencimento-

base, nos
termos do art.

6º, III c/c art. 6º,
§1º e art. 2ª, I,
da Resolução

CSDP nº
283/2021,

alterada pela
Resolução CSDP

nº 314/2022

27/11/2022 a
16/12/2022

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 895281

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 20/2023-GGP-DPG, DE 11 DE JANEIRO DE 2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7
de fevereiro de 2006.Considerando o Processo nº 2022/1506137 RESOL-
VE: Conceder férias regulamentares da Defensora Público, THAIS COE-
LHO DE VILHENA; Id. Funcional: 57192989/ 1, referente ao aquisitivo
(2022/2023), nos intervalos de 20/02/2023 a 21/03/2023, 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 895337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2023 – NÚCLEO REGIONAL DE PARAUAPEBAS
O DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO PARÁ, com base no art. 11, inciso I da PORTARIA Nº 60/2022/GAB/
DPG, de 06 de outubro de 2022 no uso de suas atribuições legais, TORNA
PÚBLICO a realização do Processo Seletivo para Estágio de Pós-graduação,
Lato ou Stricto Sensu, na área de Direito, destinado aos estudantes do Cur-
so de Pós-graduação, no formato presencial ou ensino a distância – EAD,
em instituição de ensino pública ou privada, a ser realizado por intermédio
da Coordenação do Núcleo Regional de Parauapebas, a realizar-se nos ter-
mos da Lei Federal n° 11.788, de 25 de setembro de 2008 e da Resolução
CSDP nº 257, de 14 de dezembro de 2020, conforme as condições esta-
belecidas no Edital.
O documento pode ser consultado na Secretaria do Núcleo Regional de
Parauapebas, sito à Rua C, nº 500, bairro Cidade Nova – CEP 68515-000,
Parauapebas – Pará. Telefone: (94) 99305- 3900 ou por meio do link:
http://www.defensoria.pa.def.br/esdpa/ProcessoSeletivo/Historico.aspx
Belém - PA, 16 de janeiro de 2023.
RODRIGO AYAN DA SILVA
Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 895504

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2023, TIPO: Menor Preço, OB-
JETO: contratação de prestação de serviços técnicos atuariais. DATA DE
ABERTURA DA SESSÃO: às 08:00h do dia 27/01/2023 no site: www.licita-
coes-e.com.br, ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.lici-
tacoes-e.com.br. Belém, 16 de janeiro de 2023. Eduardo Lisboa – Pregoeiro.

Protocolo: 895290

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 39.732 DE 12 DE JANEIRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 38.576/2022, e,
CONSIDERANDO a solicitação do interessado através de documento proto-
colizado sob o nº 000306/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ JOSÉ ARAÚJO VIEIRA, matrícula nº
0101656, 20 (vinte) dias de licença paternidade, nos termos do artigo 91,
da Lei nº 5.810/94, com redação dada pela Lei nº 9.348/2021, no período
de 23-12-2022 a 11-01-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 895487